Pateat universis presentem paginam inspecturis, quod decima 
kalendas febroarii anno Domini Mº.CCº.XCº.primo frater Thomas, 
prior monasterii Sancti Pauli de Maritima ordinis cartusiensis, 
presentavit in presencia testium infrascriptorum et mei notarii 
subscripti, ad hoc specialiter convocati, Petro de Campoplano, iudici 
ordinario nobilium domini comitis et domine comitisse Impuriarum 
in vicecomitatu Caprarie et eorum curie, iudice predicto sedente 
pro tribunali in tabulis draperie in quibus curia consuevit teneri 
in villa de Ostaltico, quandam cedulam cuius series hoc habetur:

“Coram vobis Petro de Campoplano, iudice ordinario domini 
comitis Impuriarum, proponit prior Santi Pauli de Maritima quod 
domina Ermessendis de Cartiliano dedit et obtulit domino Deo et 
ecclesie Sancte Marie et Sancto Felici de Cadinis per franchum  
et liberum alodium in perpetuum unum molendinum, quod te-
nebat, per dictam dominam Ermessendam, Petrus de Montesicco 
a Gulielmo de Casellis in vicaria de Tordaria, cum omni censu 
et cum omni hoc quod ibi habebat et accipere debebat vi vel 
gratis vel alio modo, que donatio sive concessio fuit facta IIIIº 
idus septembris anno Domini Mº.CCº.XIIº. Deinde vero Cerdana, 
quondam abbatissa dicti monasterii, et totus conventus eiusdem 
monasterii vendiderunt per franchum alodium domino de Monte-
grino, sacriste gerundensi quondam, et suis et quibus vellet totum 
censum sexdecim migeriarum bladi ad mensuram gerundensem, 
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quem dictum monasterium accipiebat et accipere consueverat et 
debebat in molendino quod, iure detentionis mansi Petri de Ca-
selis et mansi Petri de Montesicco habent in fluvio de Torderia et 
in parrochia supradicta, et totum ius et dominium quod dictum 
monasterium de Catinis seu dicta abbatissa et conventus habe-
bant seu habere debebant in molendino predicto, iure aliquo sive 
causa, que vendicio fuit facta per franchum alodium IIIIº idus 
marcii anno Domini Mº.CCº.LXº quarto. Predictus vero Guillelmus 
de Montegrino dimisit predicta omnia predicto monasterio Sancti 
Pauli, secundum predicta omnia sunt vera et notoria apud omnes. 
Postquam donacionem factam per Ermessendam de Cartiliano 
dicto monasterio de Cadinis, dictum monasterium fuit in posses-
sione usque ad tempus in quo vendidit predicta dicto Guillelmo 
de Montegrino, a quo tempore scilicet donationis facte per dictam 
Ermessendam de Cartiliano usque ad tempus venditionis facte per 
dictum monasterium de Cadinis dicto Guillelmo de Montegrino ex-
currerunt LII anni, per quos dictum monasterium de Cadinis dicta 
molendina pacifice tenuit et possedit. Deinde vero a tempore quo 
dicebatur IIIIº idus marcii Mº.CC.LXº quarto, a quo tempore sunt  
usque ad hodiernam diem viginti septem anni vel circa, tenuerunt 
et possiderunt dictus Guillelmus de Montegrino et dictum monas-
terium Sancti Pauli, et hodie etiam dictum monasterium Sancti 
Pauli tenet et possidet. 

Quare cum aliquibus temporibus possideret, immo cum multis 
temporibis possideret dictum monasterium Sancti Pauli de Mari-
tima et antecessores eius predicta, presumitur et hodie possidere. 
Est enim talis natura possessionis quod qui semel possedit ad 
suum commodum, et hodie presumatur possidere ut notetur per 
doctores, et especialiter per dominum Odef... Lº sive possidentis. 
Et sic dicit prior Sancti Pauli quod, in questione quam Bernar-
dus de Cartiliano seu R. de Maserata, gener eius, movet contra 
dictum monasterium Sancti Pauli, debet accipi firma iuris a dicto 
monasterio, cum dictum monasterium Sancti Pauli est in posses-
sione dictorum molendinorum cum omnibus suis pertinenciis et 
aquis et aliis suis aparatibus et necessariis, nec obstat si dicatur 
per partem dicti Bernardi de Cartiliano quod ipse Bernardus de 
Cartiliano emparavit aquam ad dicta molendina defferentem, que 
empara neminem facit possessionem, immo interveniente firma 
iuris debet res desemparari et hec est consuetudo notoria totius 
Cathalonie. Et ubi dictus Bernardus de Cartiliano regui et aque 
dictorum molendinorum adhuc non esset in possessione, nec de-
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beret obtinere commodum possessionis, quia non possidere dice-
retur sed potius turbare possessionem dicto monasterio, ita quod 
monasterium tamquam possidens deberet obtinere in possessione 
quia illa debet obtinere qui non possidetur ab alio, vi vel clam vel 
precario ut (Bernardus de) C[artiliano] uti possessor LIº. 

Ex quibus rationibus dicit dictus prior quod debet ab eo acci-
pi firma iuris, quam protestatur se securum, et sic petit rem sibi 
desemp[ar]ari, et sic in possessione dicere aque deffendi et hoc 
per s[ententi]am debere pronunciari, et de predictis mandat fieri 
publicum instrumentum. Offert etiam predictus prior se paratum 
facere ius cuilibet de eo conquerenti de dicta aqua in posse dicti 
nobilis comitis Impuriarum, et sic petit se deffendi in sua posses-
sione. Dicit etiam quod aqua discurrens ad dictum molendinum 
pertinet ipsi monasterio quia dicatur dictam aquam possederunt 
pacifice et quiete ad ipsa molendina dictum monasterium Sanc-
ti Pauli et sui successores continue LXXX annis et ulterius, et 
sic contra omnem personam aquam prescripserunt prescriptione 
longissima, nam etiam aquas fluminis publici prescribi possunt 
prescriptione longissima, ut dicitur F. de diversis et temporali pre- 
criptione si quisquam in (aquam) fluminis publici it. Per hanc 
tamen firmam non intendit dictus prior in aliis casibus vel causis 
facere sibi preiudicium quantum ad suum forum ecclesiasticum, 
immo intendit penitus in aliis omnibus casibus sibi retinere sua 
privilegia ecclesiastica et etiam privilegium sui fori.”